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ABSTRACT

Musilová, Kateřina Josefína. University of West Bohemia. June, 2012. JFK Conspiracy:
The Case of Jim Garrison. Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The thesis describes the investigation of the assassination of President Kennedy and

the circumstances leading to it conducted by Jim Garrison and his staff. Also the most

questionable aspects of the Warren Commission Report and the mistakes the Warren

Commission had made during its investigation are described here. This work presents

evidence that caused the arrest of Lee Harvey Oswald and the possibility of him being

innocent. There are also decried the conclusions of Jim Garrison and the main parts of the

trial with Clay Shaw who was subsequently accused of being in charge of the conspiracy

that killed the President.
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INTRODUCTION

The assassination of John Fitzgerald Kennedy is one of the most surprising,

shocking and discussed events in American history. There were more than two hundred

witnesses to the assassination as well as several home videos and an immense number of

photographs and yet the circumstances remain unclear.

There are a few theories about what exactly happened on 22nd November 1963 in

the Dealey Plaza. There is, of course, Jim Garrison’s theory about C.I.A. and other

intelligence agencies being involved and Clay “Bernard” Shaw being in charge. This is the

only conspiracy theory to bring someone to justice for assassinating President Kennedy. G.

Robert Blakey’s theory uses Garrison’s evidence and findings but with different results

leading him to the Cuban mafia. According to James Files who claims to be the second

shooter, he was hired by local crime boss Carlos Marcello, however, he also mentions

connections to the C.I.A. and Lee H. Oswald. There is also a theory about French mafia

being hired for the job but there is very little evidence. Probably the most controversial

conspiracy theory was presented by the History Chanel in 2003. According to this theory,

Lyndon B. Johnson Kennedy’s vice president and the President after the assassination was

in charge of the assassination with the intelligence agencies acting on his order, but there

were a lot of protests against this theory and History Chanel apologized for presenting it.

Each theory has its own pros and cons but there are a few things that all of them

have in common. For example, there is the fact that there must have been more than just

one assassin, also they all disagree with the Report of the President’s Commission on the

Assassination of President John F. Kennedy (Warren Commission report) and with the

exhibit 399 (the “magic” bullet) being the bullet that caused all damage. Therefore, it was

not easy to choose one theory.

I was lucky because by that time there was series of documentary movies about the

incident and I got to see a few of them and one in particular where I heard the name Jim

Garrison for the first time. This name occurred in a documentary about conspiracies in

which there were footages from old news and some shows where he made an appearance.

It was obvious that the media did not like him very much which only increased my interest

in the man who back then in my opinion deserved much more than ridicule.

Jim Garrison was a New Orleans district attorney in 1960s and early 1970s who

unlike most Americans did not believe the official version of the assassination of J. F.

Kennedy. Now, of course, most people if not all of them have the same opinion about the
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Warren Commission report since it was proved so many times by so many people that this

report and its conclusions are dubious. This fact was actually the reason why later the

commission slightly changed the report. However, back in late 1960s the people of

America did not have any reason not to believe what the government told them. Therefore,

the fact that New Orleans D.A. office did not believe and even investigate something the

nation considered a closed case caused a lot of trouble. Most patriotic Americans did not

like someone pointing out that their own government might have lied to them. It is only

understandable that these people became hostile toward Jim Garrison for suggesting that

something is wrong with the government of their beloved country, after all it is in human

nature to fight anybody who would come and try to change the status quo in their minds.

Until this day there are a lot of people supporting Garrison’s theory as well as

people against Garrison’s investigation and its result and even though some of the

accusations turned out to be justified they all concern mostly the matter of Clay Shaw

being Clay Bertrand. However, the basic facts and findings concerning the ballistics and

the witnesses are rarely questioned. Garrison was only trying to find the truth and even

though he might not reveal the whole truth he worked hard to get to it. It seems a little

unfair that he experienced so much criticism from both media and some of his superiors

during his investigation. Even one of his best friends left him because of the direction of

the investigation. He was able to overcome all difficulties and bring his case to the court.

The trial was quite short and unfortunately ended to the detriment of Garrison and his

investigation team. He lost his case and was again ridiculed by the media. However, he

obviously made his point and he was re-elected to the office.

Although his case was over, according to him, he was still considered to be a

danger for the intelligence agencies. Therefore, they tried to ruin his carrier, put him in jail

and invalidate the case. Garrison did nothing wrong so it was very hard to do so. Even

though Garrison proved his innocence, he did not have enough time for his re-election

campaign so he was not re-elected again. Nevertheless, as a D.A. of New Orleans Jim

Garrison did a lot of good for the city during his twelve years in the office, his

investigation helped the future investigators of the assassination of President Kennedy and

neither he nor his case should be forgotten.

There are a few authors who wrote about Garrison’s investigation but they mostly

repeat his words, present his evidence again and bring very little new information about the

case such as William Davy or they are basically analyzing the evidence and either verify or
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mostly falsify it. Therefore I decided to work mostly with Garrison’s book to use the first

hand information and to see the whole case and investigation from his point of view and

the way he intended.

1 THE WARREN COMMISSION

On November 22, 1963 President John Fitzgerald Kennedy was murdered in

Dealey Plaza during his tour. This event had shaken the whole nation and of course

everyone wanted to know what exactly happened there and who is responsible for it. There

had been 216 people present on Dealey Plaza that day and a lot of pictures and a few

motion pictures were made by ordinary people who just wanted to see their beloved

president in the motorcade.

Shortly after the assassination a commission was created on Lyndon B. Johnson’s

order “to evaluate all the facts and circumstances surrounding the assassination and the

subsequent killing of the alleged assassin and the report its findings and conclusions” to the

new President Johnson (Warren 5). Earl Warren, Chief Justice of the United States was

established as the chairman of the Commission which gave him the right to choose other

members of the Commission.

After nine months the Warren Commission Report was presented. It basically stated

that the assassination of the President was “a random act of violence” done by “a lone

assassin” ("The Coup D'Etat"). At first, people had no reason to doubt these findings,

however, some of the witnesses were convinced that the conclusions are wrong and over

the years that has passed since the assassination various people (including Jim Garrison)

examined and analyzed some aspects of it to the point where a new commission was

established to re-consider and research the events again and to present a new report.

Until this day there are still many unanswered questions and unexplained events as

well as some unbelievable conclusions that do not seem to match the preceding

investigation and evidence found. However, the possibility that there might have been a

conspiracy to kill the President has been presented in the new report due to a stunning

discovery, but that was not revealed until the next committee and early 1990’s which

means that back in late 1960’s it was not available, therefore I am not going to analyze the

matter.

Cyril H. Wecht, M.D, J.D. was a member of the House Select Committee on

Assassination that re-opened the investigation of the assassination and examined the

3

Warren Commission’s conclusions. He was and still is “one of the country’s leading

forensic pathologist, attorney and medical-legal consultant” (Wecht). According to Dr.

Wecht, the whole Warren Commission Report is based on the fact that there was only one

man shooting at the presidential motorcade with only three shots fired from the sixth floor

of the Texas School Book Depository Building and if this was proved wrong there could

not be the conclusion that the murder of the president was a “random act of violence” done

by a “lone assassin” ("The Coup D'Etat").

2 THE MOST DISCUSSED EVIDENCE OF THE WARREN COMMISSION

2.1 The Zapruder Film

The Zapruder film is a home video made by Abraham Zapruder on the day of the

assassination. He had a very good view on Elm Street since he was standing on the

concrete pedestal on the Grassy Knoll. As a few other home videos this short film captures

the last few seconds before the assassination and the fatal shot that hit President Kennedy

in the head, however, in comparison to the other films the Zapruder film was shot from a

good angel which is a reason why it later became so famous.

Marilyn Sitzman “was standing on the concrete pedestal with Abraham Zapruder,”

(Sitzman) she was a secretary at Zapruder’s clothing company. That day she was holding

her boss from behind since he suffered from vertigo and he could not stand on his own on

the concrete pedestal. In her interview for documentary series The Man Who Killed

Kennedy Mrs. Sitzman stated that there were only three shots fired which is not surprising

at all but she also said that the first two came almost at the same time which match neither

the official theory and its witnesses nor the conspiracy witnesses ("The Coup D'Etat"). On

the other hand, for the interview with Josiah Thompson she did not mention the order of

the bullets she only claimed that the bullets must have come from one direction because

they all sounded almost the same “like a firecracker” (Sitzman). Mrs. Sitzman is convinced

that if the other shot came from a different direction it would sound differently.

Zapruder had to give a copy of the footage to the F.B.I. to examine as an evidence

and right afterwards he sold the rights for the film to Life magazine and the film was

locked ever since. By the time of the Garrison’s trial the Zapruder film was about to be

shown publically for the first time. The only people allowed to see it were the F.B.I. and

members of the Warren Commission but the commission did not receive the whole film


[…]


him in jail? Why would anybody try to do so even twice if there really was absolutely

nothing about the Garrison’s findings? Moreover, Gervais “stated in his interview (with

Rosemary James) that he was forced to both work and lie for the Justice Department

against not only Garrison but the other co-defendants” because “he was the one who could

get him [Garrison]” (Whitmey). Why would the Justice Department force Gervais to do

such things?

Assuming there was either no or very small chance of winning the two fabricated

trials why would anyone go for it? The explanation that comes to mind is that the possible
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purpose of these two lame tries (or at least one really lame and one at least decent) to frame

Garrison might actually be to get him out of the D.A. Office. Regardless, how long can

one get re-elected? Sooner or later Garrison would quit anyway, therefore it seems there

was no point other than tarnish his reputation. But then again why would anyone do this if

the case did not prove anything important?

9 CONCLUSION

The public was shocked by the tragic event of November 22, 1963, that is the only

fact we can be absolutely sure of. What really happened on that day, we will probably

never know. Which theory is the closest to the truth? Maybe someone has already

presented the correct version but we will never know for sure. It has been proven that the

Warren Commission was not entirely correct and if we cannot believe the official version

and the government, what and who we should believe? Unfortunately, it is a web of

unanswered questions and doubts that will never be fully uncovered. Garrison always told

his children to take care so they could live long enough to find the whole truth since a big

part of the documentation of the Warren Commission’s investigation was supposed to stay

classified for seventy-five years. Still, it is uncertain whether all the information will really

be revealed in the year 2035.

Many eyewitnesses changed their testimonies over the years adding some details or

changing the whole testimony from scratch. Also it is impossible to find out whether it is

because they are not afraid any more or because they want to draw attention. Soon there

will be no witnesses to speak at all and the only evidence left would be films, photos and

documents and who knows to what extent they have been altered.

Garrison was neither the first person nor the last to doubt the official version and to

try to find the whole truth. He might have not used the best methods to do so and he

believed so much in his investigation that he might have accidently or unknowingly fall for

the illusion of Shaw being behind it all. However, Garrison’s investigation was probably

the closest and the biggest investigation of the assassination going against the official

report.

In my opinion, we can know for sure that some of the Warren Commission’s

conclusions were not correct and Garrison and others pointed out the mistakes the

commission made during their investigation. On the other hand, we cannot know if the

Warren Commission did not have all the evidence or they omitted certain evidence on
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purpose. Also we cannot know if all the witnesses were speaking the truth as their story

constantly changed more or less each time they were asked about what they saw.

Maybe Garrison did not come to the right conclusions but why did he have to be

crucified for it in the media? After all, all he wanted was for the people responsible for the

death of the President to come in from of a jury and pay for their evil doing. It makes me

wonder why the more evidence he collected the more he was ridiculed by the media just

for believing that the events of 22nd November 1963 go deeper that Lee Harvey Oswald.

Also, if there was absolutely nothing to his investigation and evidence collected

why David Ferrie and others died, and why did one of Garrison’s oldest friends turn

against him along with the C.I.A. and F.B.I. and tried to get him in jail? People criticize the

intelligence agencies all the time why Garrison had to be ridiculed by the media and

betrayed by his friend?

To Summarize the Garrison’s case, Garrison’s investigation did not successfully

prove that Shaw was Bertrand and his connections to the assassination; also the motives

Shaw might have were not clearly explained. From what I could gather, Shaw was a

director of the International Trade Mart in New Orleans and he allegedly was involved

with Guy Banister and David Ferrie in the anti-Castro activities. Kennedy’s decision not to

involve in the Cuban situation could make Shaw dislike him because his decision did not

support these activities. This does not seem to be a good motive of a murder but that is the

only one mentioned.

In my opinion, Clay Shaw was not a model citizen and he certainly had some

suspicious connections but still I do not believe he alone would create a plan to assassinate

Kennedy even with the assistance of the U.S. government and intelligent agencies.

However, I do believe that Garrison came close the truth by revealing the inconsistencies

in the Warren Commission Report and the mysteries surrounding the deaths of Kennedy

and Oswald and thus his case could not succeed and his reputation was ruined.

At the very beginning of my research I thought that Garrison was right with the

evidence presented and that Shaw had at least something to do with the assassination

although I admit there were some aspects of his theory I did not believe at all e.g. Shaw’s

connections to the Russian mafia. Reading through various articles, newspaper articles,

testimonies and book extracts I became more and more suspicious and the opinions of

mine slowly changed. The change might have been slow but it definitely was quite a big

change of mind. Today, after looking into the case from different points of view and
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examining the evidence, it is hard to admit that I was wrong. Garrison’s lies or inaccuracies

throughout his book In the Trail of the Assassins either in details or really big ones such as

the supposedly changed route made me think about all his evidence and forced me to check

it elsewhere. However, in my opinion he managed to present sufficient amount of correct

information for me to believe that the Warren Commission made mistakes during its

investigation. This has been later confirmed in 1990’s.

Over all Garrison was a good district attorney as his voters proved by re-electing

him, and latter he was a good judge, and even though after going through various aspects

of the assassination and his investigation, my opinions have changed, I still believe he

deserved more than a ridicule and public humiliation.
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SUMMARY IN CZECH

Práce popisuje průběh vyšetřování atentátu na prezidenta Kennedyho a okolnosti,

které k němu vedly, vedené Jimem Garrisonem a jeho kolegy. Stejně tak popisuje i

nezpochybňovanější aspekty Zprávy Warrenovy koimse a chyby, kterých se Warrenova

komise dopustila v průběhu jejího vyšetřování. V této práci jsou prezentovány důkazy,

které vedly k zatčení Lee Harvey Oswalda, a možnost, že by Oswald mohl být nevinný.

Jsou zde dále popsány závěry Jima Garrison a hlavní části soudního procesu s Clayem

Shawem, který byl na základě těchto závěrů a důkazů obviněn z podílení se na konspiraci,

která zabila prezidenta.
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