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Assessment Criteria Scsle Comments
1. lntroduction is well written, brief, interestíng,

and compelling. lt motivates the work and
provides a clear statement of the examined
issue. lt presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author,s appropríate
knowledge of the subject matter through the
background/review of literature. The author
preseňts information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are
relevant, balanced and include critical readings
relating to the thesis or problem. primary
sources are included (if appropríate).

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the information
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. ldeas are
richly supported wíth accurate details that
develop the main point. The author,s voíce is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinklng and avoids
simplistic description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficíent
Very deficíent

5. Conclusion effectively restates the argument. lt
summarizes the main findings and follows
logically from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logícal manner. lt flows
naturally and ís easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate.
The author uses standard spelling, grammar,
and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The student makes
proficient use of language in a way that is
appropriate for the discipline and/or genre in
which the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesís meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division ínto
sections, etc.). References are cited properly
within the text and a complete reference list is
provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very defícient

Comments & Questions

The author argues her case well; the somewhat one-sided perspectíve is less of a problem than the numerous mistakes ingrammar and lexis which, unfortunately, do become distracting. The following list is taken only from the early part of the work:p. 2 - corrier instead of ,career,

p. 3 - ťhe years that has possed
p. 4 - shot from a good angel
p.5 - bellow the right nipple
p. 6 - does not correspond neither ... nor
p. 10 - might had been
p. t6 - by that time Oswald was still olive
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